1

平成27年６月30日

各 位

会 社 名  株式会社システム・テクノロジー・アイ

代表者名  代表取締役社長 松岡 秀紀

（コード：2345、東証第二部）

問合せ先  常務執行役員管理本部長 内山 富士子

（TEL．03－5148－0400）

支配株主等に関する事項について

当社の親会社であるＳＥホールディングス・アンド・インキュベーションズ株式会社について、支配株主等に関

する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又その他の関係会社の商号等

（平成27年３月31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

ＳＥホールディング

ス・アンド・インキ

ュベーションズ株式

会社

親会社 53.87 － 53.87

東京証券取引所

JASDAQ(スタンダード）

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

(1) 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置づけ、親会社等やそのグループ企業との取引関係や人的・

資本的関係

ＳＥホールディングス・アンド・インキュベーションズ株式会社は、当社議決権の 53.87％を保有する親

会社であります。ＳＥホールディングス・アンド・インキュベーションズ株式会社の子会社である株式会社

翔泳社から、当社はiStudy製品の販売及び書籍の仕入を行っております。取引金額としては低位なものであ

ります。

人的関係については、ＳＥホールディングス・アンド・インキュベーションズ株式会社の取締役が当社の

非常勤取締役を兼任しております。

2

 (2) 役員の兼務状況

役員 氏名
親会社等又はそのグループ企

業での役職
就任理由

非常勤取締役 篠﨑 晃一 取締役副社長
経営体制の一層の強化を

図るため

(3) 親会社等からの一定の独立性の確保の状況

当社は今後とも親会社等との資本的関係を維持し、協力体制を継続して参ります。親会社及び同グループ

会社とは、定期的にグループ会議を開催し業績等に関する報告を行っておりますが、事業活動や重要な経営

判断については親会社から独立して決定しており、上場会社として当社の独立性は確保されていると認識し

ております。

３．支配株主等との取引に関する事項

（自 平成26年４月１日 至 平成27年３月31日）

種類 会社等の名称 所在地
資本金又は
出資金
（千円）

事業の
内容

議決権等
の所有
（被所
有）割合

(%)

関連事
者との
関係

取引
の内
容

取引金額
（千円） 科目 期末残高

（千円）

親会社
SEホールディン
グス・アンド・イ
ンキュベーショ
ンズ㈱

東京都
新宿区 1,534,457 事業子会社

の管理統括

被所有
直接
53.87

資金援
助

役員の
兼任

資金
の貸
付

150,000
関係会
社短期
貸付金

150,000

利息
の
受取

1,880
その他
流動資
産

523

取引条件及び取引条件の決定方針等
（注）利息の受取については、市場金利を勘案して利率を決定しております。

４．親会社との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社は、同社の企業グループとの取引条件等について、他の資本関係のない会社と取引する場合と同様、契約条

件や市場価格を見ながら合理的に決定することとしており親会社との取引等につきましても、その方策に沿って履

行しております。

以 上